

South Electronic Co.
A Public Limited Company
And its Affiliates (Group)
Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan

Consolidated Financial Statements and Independent Public Auditor's Report
As on December 31, 2016

IBRAHIM Al Abbassi and Co
Public accountants and financial
consultants

An independent member of Moore
Stephens International Limited
Moore Stephens



I, the undersigned, certify that I am fluent in
...AR... and ...EN... Languages, that I am
competent to perform the translation and
that the above translation is the complete
and accurate translation of the document
entitled hereinabove.

Signature

Date: 02/04/2017

Doc#:

**South Electronic Co.
A Public Limited Company
And its Affiliates (Group)
Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan**

**Consolidated Financial Statements
As on December 31, 2016
And Independent Public Auditor's Report**

Table of Contents

	Page
Independent Public Auditor's Report	4-1
Consolidated Financial Position Statement	6-5
Consolidated Income Statement	7
Consolidated Comprehensive Income Statement	8
Consolidated Changes in Equity Statement	9
Consolidated Cash Flows Statement	10
Explanatory Notes on the Consolidated Financial Statements	11



IBRAHIM Al Abbassi and Co
Public accountants and financial consultants

An Independent member of
Moore Stephens International Limited
MOORE SEPHERS

Independent Public Auditor's Report

To: M/S: Shareholders of South Electronic Co. PLC
Amman – the Hashemite Kingdom of Jordan



Report on the Consolidated Financial Statements Auditing

Qualified Opinion

We have audited the consolidated financial statements of South Electronic Co. PLC which comprise the consolidated statement of the financial position as at 31 December 2016, consolidated statement of comprehensive income, consolidated statement of changes of shareholders' equity, and consolidated statement of cash flows for the then ended year, Explanatory notes to the consolidated financial statements, and a summary of the significant accounting policies.

In our opinion, and except the potential effects contained in the **Basis of Qualified Opinion Paragraph** in our report, the attached consolidated financial statements present fairly, in all material respects, the consolidated financial position of the Group as at 31 December 2016, its financial performance and consolidated cash flows for the then ended year in accordance with the International Financial Reporting Standards (IFRS).

Basis of the Qualified Opinion

1. We were not provided on 31 December 2016 with acquittal support from the Economic & Social Association of Retired Servicemen & Veterans (ESARSV) to verify its debit balance on that date amounting JD. 1,110,912 and the balance is still moving (Exp. No. 4B).
2. We were not provided on 31 December 2016 with the accounts receivable supports of related third parties retained from previous years to verify this balance on that date amounting JD. 506,306. In addition, these companies suffer from hard financial conditions and necessary allocations were made to them.
3. On 1 April 2016, the South Electronic Co. closed the liability balance of the Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries (MECE) amounting JD. 4,195,089 where the South Electronic Co. conducted clearing between the indebtedness due to it from General Amman Industry and Marketing Company which is indebted in a sum of JD. 4,229,201 and the indebtedness of due from it to the MECE where the MECE holds 95.4% of the capital of General Amman Industry and Marketing Company.
4. We did not obtain financial statements for Haier Middle East Trading Co. / Aqaba for the year ending 31 December 2016 to reevaluate the investment on that date where the Group invests JD. 668,465 in its, about 18% of the company capital amounting JD. 3,550,000.

We also could not carry out alternative procedures to verify the amount of this investment. Therefore, we could not determine if there is impairment in the value of this investment and the possible effects on the financial statements.

5. The Group accounts contained corporate bond in a sum of JD. 250,000 issued on 1 April 2008 and due on 1 April 2011 where the corporate bond amount and its interests have not be recovered till the date of the independent public auditor's report in spite of its maturity on 1/4/2011 and no impairment was calculated for it as at 31 December 2016.
6. Consolidated financial statements were prepared to the companies owned by the parent company except Haier Middle East Trading Co. / Amman which its capital is 25 Million Dinars in which the parent company holds 92,5%. Its accumulated losses totaled JD. 13,750,630 at the end of 2014 in accordance with the latest financial statements issued by the company and audited by another public accountant who issued a qualified report on 25 March 2015 (Exp. No. 22).
Not including the statements of Haier Middle East Trading Co. in the consolidated financial statements may have material impact on the consolidated financial statements for the year 2016 and we cannot determine this impact on these statements.
7. No reassessment was made to the financial assets at the fair value as at 31 December 2016 which totals JD. 873,328 in accordance with the company's accounting books.

We conducted our audit in accordance with the international standards on auditing. According to these standards, our responsibility is explained in the **Auditor's Responsibility** paragraph in our report on the financial statements. We are independent of the company in accordance with the ethical requirements related to the auditing of the financial statements in accordance with the International Ethics Standards Board of Accountants (IESBA), in addition to our commitment to the other ethical responsibilities per these requirements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion

Material Uncertainty About Continuation

Without an amendment to our qualified opinion, we would like to draw your attention that the Group accumulated losses totaled JD. 3,311,308 at the end of 2016, i.e., (30%) of the Group paid-up capital which totals JD. 11,158,447 on one hand. On the other hand, the Group losses don't include the work results of Haier Middle East Trading Co. (Affiliated Company) in which the parent company holds 92.5% as a result of not having audited financial statements for this affiliated company.

The Group Management sat a future plan to remedy the foregoing and support the company's ability to continue. See (Exp. No. 18).



Auditing Significant Issues

In our professional judgment, the auditing significant issues are paid the highest attention in our audit of the current year consolidated financial statements. Such issues were taken into consideration in our audit of the consolidated financial statements as whole and to express opinion on these financial statements, and not to express a separated opinion on such issues. They were explained in our qualified opinion items.

Other information

The Management is responsible for the other information. The other information includes the information contained in the annual report of the company for 2016 but they don't include the consolidated financial statements and our report about them. Our opinion on the consolidated financial statements doesn't include the other information and we don't give any assurance about them.

Regarding the auditing of the consolidated financial statements, our responsibility is to read the above other information when becomes available where we evaluate the material nonconformance of such information with the consolidated financial statements or the information we concluded during our audit or the other information contains errors. In case the other information contains material errors, and if we conclude based on our work that there is a material error in such other information, we are obligated to report such fact. There is no issues related to this subject that should be reported.

Responsibility of the Management for the Consolidated Financial Statements

The Management is responsible for the preparation and fair presentation of these consolidated financial statements in accordance with International Financial Reporting Standards. This responsibility includes developing internal control system the Management deems necessary to prepare and present consolidated financial statements free from material misstatement, whether due to fraud or error.

The Management is responsible in preparing the consolidated financial statements for evaluating the company's ability to continue, disclose - as the case may be - issues related to the continuity of the Group, use of continuity accounting basis, except in case the Management intends to liquidate the company or cease its operations, or if it doesn't have a logic alternative for that.

The Management is responsible for supervising the process of preparing the financial reports.

Auditor's Responsibility for Auditing the Consolidated Financial Statements

We aim to obtain reasonable assurance whether the consolidated financial statements are free of material errors, whether due to fraud or error, and to issue our auditing report including our opinion about the consolidated financial statements.

The reasonable assurance is high level of assurance but it doesn't guarantee that the audit conducted in accordance with the international auditing standards will enable us to constantly discover material errors, if any.



Errors may result from fraud or error. They are considered material if they could individually or together reasonably affect the economic decisions of the users based on these consolidated financial statements.

As part of auditing in accordance with the international auditing standards, we practice the professional discretion and apply the professional doubt principle in our auditing. In addition:

- Defining and evaluating the risks of material errors in the consolidated financial statements, whether due to fraud or error, designing and implementing audit procedures responsive to such risks, and obtaining sufficient and appropriate evidence to provide a basis for our opinion. The risk of not discovering material errors due to fraud is higher than the risk due to error since the fraud may contain collusion, forgery, intentional deletion, misrepresentation, or noncompliance with the internal control systems.
- Understanding the audit-related internal control systems for the purpose of designing audit procedures that are appropriate in the circumstance, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Group's internal control systems.
- Evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related Explanatory notes made by Management.
- Concluding the Management's appropriate use of the continuity accounting basis based on the obtained audit evidence whether there is material uncertainty about events or circumstances that may cause material uncertainty about the Group's ability to continue. If we conclude that there is a material uncertainty, we refer in the auditing report to the related Explanatory notes in the consolidated financial statements. If disclosing such information is inappropriate, we amend our opinion. Our conclusions are based on the auditing evidences obtained up to the date of the auditing report. However, future events or circumstances may limit the Group's ability to continue.
- Evaluating the general representation, form, and content of the consolidated financial statements including the disclosures and whether the consolidated financial statements fairly represent the transactions and events.
- We approached the persons in-charge of governance in the company regarding the audit scope, timing and important Explanatory notes including any important weaknesses in the internal control system defined during our audit.
- We also provided the persons in-charge of governance with declaration about our commitment to the professional conduct requirements on independency, and informed them with all other relations and issues that may affect their independency, as well as the preventive procedures, if any.
- In discussing these issues with the person in-charge of the governance, we define the most important issues in auditing the consolidated financial statements of the current period where we describe such issues in the auditing report unless there is a law or regulation prohibiting disclosure of such issues or in very seldom cases where we decide not to disclose the issue in our report when we reasonably expect negative consequences rather than general benefit.

Report on the Legal Requirements

The Group maintains properly organized accounting records in conformity in all material aspects with the accompanying financial statements. We recommend the General Assembly to approve them after considering the basis of the qualified opinion.

IBRAHIM Al Abbassi and Co
Ahmad Mohammad Al Abbassi
License No. (710)
(Singed & Sealed)

Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan
22 March 2017



AGATO

AGATO

AGATO

South Electronic Co.

A Public Limited Company

And its Affiliates (Group)

Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan

Consolidated Financial Position Statement



Assets

Current Assets

	Exp.	2016 JOD	2015 JOD
Cash and Cash Equivalent		20,999	47,501
Checks under collection accruable within a year		3,558	-
Accounts Receivable and Notes Receivable – Net	4	1,966,462	2,049,337
Related parties accounts receivable due during the year	5	149,936	143,475
Financial Assets by Fair Value through the Income Statement		139,450	139,450
Loan of Arab Real Estate Development Co.		250,000	250,000
Goods in Warehouses	6	279,025	234,157
Other Accounts Receivable	7	97,550	606,008
Total Current Assets		2,906,944	3,469,928

Non-Current Assets

Related parties accounts receivable for more than one year	5	356,370	4,585,571
Investments in an Affiliated Company	8	10,496,037	10,496,037
Financial Assets by Fair Value through the Comprehensive Income Statement	9	1,402,343	1,402,343
Properties and Equipment – Net	10	481,420	540,814
Total Non-Current Assets		12,736,170	17,024,765
Total Assets		15,643,114	20,494,693

The accompanying notes constitute an integral part of these financial statements.

South Electronic Co.
A Public Limited Company
And its Affiliates (Group)
Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan



Continue - Consolidated Financial Position Statement

	Exp.	2016 JOD	2015 JOD
Liabilities and Equity			
Current Liabilities			
Accounts payable		497,281	511,033
Financing facilities margin		623,079	1,448,079
Deferred Checks accruable within a year		508,288	319,720
Long Term Loans Premiums accruable within a year	11	238,200	1,860,000
Other Accounts Payable	12	970,875	780,504
Total Current Liabilities		2,837,723	4,919,336
Non-Current Liabilities			
Accounts payable of Related Parties accruable for over a year	5	-	4,470,918
Long Term Loans	11	5,074,452	4,114,862
Total Non-Current Liabilities		5,074,452	8,585,780
Total Liabilities		7,912,175	13,505,116
Equity			
Authorized capital	13	11,158,447	11,158,447
Paid capital	13	11,158,447	9,158,447
Disbursement deduct		(500,000)	-
Compulsory Reserve		297,734	297,734
Voluntary Reserve		55,087	55,087
Accumulative Change in the Fair Value – Net		30,979	30,979
Accumulative losses at year-end		(3,311,308)	(2,552,670)
Net Equity		7,730,939	6,989,577
Total Liabilities and Equity		15,643,114	20,494,693

The accompanying notes constitute an integral part of these financial statements.

South Electronic Co.
A Public Limited Company
And its Affiliates (Group)
Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan

Consolidated Income Statement

	Exp.	2016 JOD	2015 JOD
Net Sales		899,462	894,209
Sales Cost		(661,042)	(635,130)
Year Gross Profit		238,420	259,079
Sales and Distribution Expenses	14	(250,846)	(413,908)
Administrative and General Expenses	15	(301,280)	(383,447)
Depreciations and Amortizations		(39,976)	(49,995)
Financing Costs		(260,660)	(748,653)
Doubtful Debt		(129,000)	(86,936)
Bad Debt		(12,144)	-
Year loss		(755,486)	(1,423,860)
Return to:			
Company shareholders		(755,486)	(1,423,860)
Dormant shareholders' equity		-	-
Total		(755,486)	(1,423,860)

Basic and Short value per share of the year loss

Shares' weighted average	10,491,780	9,158,447
Basic and Short value per share of the year loss	(0.072)	(0,155)

The accompanying notes constitute an integral part of these financial statements.



South Electronic Co.
A Public Limited Company
And its Affiliates (Group)
Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan

Consolidated Comprehensive Income Statement

	<u>2016</u> JOD	<u>2015</u> JOD
Year loss	(755,486)	(1,423,860)
<u>Comprehensive Income Items from other sources</u>		
Earned losses from financial assets at fair value by comprehensive Income from other sources	-	-
Change in fair value to financial assets by comprehensive income from other sources	-	-
Year Total Loss and Comprehensive Loss	(755,486)	(1,423,860)
<u>Return to:</u>		
Company shareholders	(755,486)	(1,423,860)
Dormant shareholders' equity	-	-
Total	(755,486)	(1,423,860)

The accompanying notes constitute an integral part of these financial statements.



South Electronic Co.
A Public Limited Company
And its Affiliates (Group)
Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan

Consolidated Comprehensive Income Statement

Capital	Disbursement	Compulsory	Voluntary	Accumulative	Accumulative	Net
Deduct	reserve	reserve	change in fair	losses		
JOD	JOD	JOD	JOD	JOD	JOD	JOD
9,158,447	-	297,734	55,087	30,979	(2,552,670)	6,989,577
-	-	-	-	-	(3,152)	(3,152)
9,158,447	-	297,734	55,087	30,979	(2,555,822)	6,986,425
2,000,000	(500,000)	-	-	-	-	1,500,000
-	-	-	-	-	(755,486)	(755,486)
11,158,447	(500,000)	297,734	55,087	30,979	(3,311,308)	7,730,939
9,158,447	-	297,734	55,087	30,979	(1,106,797)	8,435,450
-	-	-	-	-	(22,013)	(22,013)
9,158,447	-	297,734	55,087	30,979	(1,128,810)	8,413,437
-	-	-	-	-	(1,423,860)	(1,423,860)
9,158,447	-	297,734	55,087	30,979	(2,552,670)	6,989,577

For the year ended December 31, 2016

Balance as at January 01, 2016
Previous years amendments
Modified opening balance
Additional paid-in capital
Year loss
Balance as at December 31, 2016

For the year ended December 31, 2015

Balance as at January 01, 2015
Previous years amendments
Modified opening balance
Year loss
Balance as at December 31, 2015

The accompanying notes constitute an integral part of these financial statements.



South Electronic Co.
A Public Limited Company
And its Affiliates (Group)
Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan

Consolidated Cash Flows Statement

	2016 JOD	2015 JOD
Cash flows from operating activities		
Year loss	(755,486)	(1,423,860)
Amendments:		
Depreciations and Amortizations	39,976	49,995
Previous years amendments	(3,152)	(22,013)
Change in working capital items		
Checks under collection	(3,558)	13,155
Accounts receivable and note receivable	82,911	221,561
Accounts receivable of Related Parties	5,067,213	4,676,399
Goods in Warehouses	(44,868)	11,605
Other Debit Balances	508,458	(417,752)
Accounts payable	(13,752)	(51,591)
Accounts payable of Related Parties	(4,470,918)	101,302
Other Accounts payable	190,371	175,743
Net Cash Flow from Operating Activities	579,195	3,334,544
Cash flows from Investing activities		
Loan of Arab Real Estate Development Co.	-	(250,000)
Purchase of Properties and Equipment	(55)	-
Net cash flows from Investing activities	(55)	(250,000)
Cash flows from financing activities		
Credit Banks	-	(2,659)
Loans	(662,210)	(3,336,031)
Financing facilities margin	(825,000)	333,017
Deferred checks	188,568	(215,842)
	675,000	-
Net Cash flows from financing activities	(623,642)	(3,221,515)
Change in cash balance and cash equivalent	(26,502)	(136,971)
Cash and cash equivalent as at January 01, 2016	47,501	184,472



Cash and cash equivalent as at December 31, 2016	20,999	47,501
<u>Non-cash flows from financing activities</u>		
Additional paid-in capital	1,325,000	-

The accompanying notes constitute an integral part of these financial statements.



AGATO

**South Electronic Co.
A Public Limited Company
And its Affiliates (Group)
Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan**

Explanatory Notes to the Consolidated Financial Statements

1. Legal Entity and Activity

South Electronic Company was established on 14 August 1993 as a limited liability company. It was registered in the limited liability companies register under number (3275) on 1 July 2005. It was approved to transform the company into a public shareholding company and it was registered under number (368) in the public shareholding companies register with an authorized paid-up capital of 50 million Jordanian Dinars / Shares.

On 10 May 2014, the general assembly held its extraordinary meeting and decided to reduce the company's capital by JD. 40,841,553 to make the company's paid-up capital (9,158,447) Jordanian Dinars / Shares.

The company's shares are listed on Amman Stock Exchange – Jordan.

The most important purposes of the company include the following:

- Wholesale and retail in electronics and electrical appliances.
- Buy and sell lands after developing and organizing the same in accordance with the laws in force.
- Provision of financial and technical consultation services.
- Conducting feasibility studies for all economic and commercial projects.
- Acquire moveable and immoveable properties in line with the purposes of the company.
- Marketing.
- Invest the company's funds in real estates.
- Management of third parties properties.
- Trading in electrical equipment.
- Borrow necessary funds from banks.



2. Basis of preparing the consolidated financial statements

The consolidated financial statements of the company were prepared in accordance of the standards of the International Accounting Standards Board (IASB) and the interpretation issued by IASB International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC).

The consolidated financial statements were prepared in accordance with the historical cost principle except the financial assets at the fair value through the comprehensive income which are reflected at the fair value.

The financial statements were prepared in accordance with the International Financial Reporting Standards (IFRS).

The accounting policies used in the preparation of the financial statements are in conformity with the policies used in the last year.

The Jordanian Dinar is the currency of presenting the financial statements, and the functional currency of the company.

The financial statements were approved by the board of directors in its session held on 22 March 2017. The financial statements need the approval of the shareholders general assembly.

Basis of consolidating the financial statements

The financial statements of South Electronic Company includes the financial statements of the following affiliated companies on 31 December 2016.

Affiliated company	Capital	Ownership %	Main activity
North Electrical Appliances Trading Company	5,000	100%	Commercial
Meer Household Appliances Trading Company	5,000	100%	Commercial

The financial statements of the affiliated companies were consolidated as of the date of practicing the control till the end of the control.

The financial statements of the company and the affiliated company were prepared for the same year by using the same accounting policies.

The transactions, balances, revenues, and expenses between the parent company and the affiliated company were excluded.

Non-controlling rights represent the part not owned by the company of the shareholders equity in the affiliated company. The non-controlling rights are stated in the consolidated income statement as a separate item, and in the statement of the consolidated financial position as an item separated from the shareholder equity.

3. Significant Accounting Policies

Cash and cash equivalent

The cash and cash equivalent is represented by the cash at hand and the investments convertible to liquid cash. They become due within a period not exceeding three months where they don't involve risk of change in the value.

Accounts Receivable

They are stated at cost after deducting the accumulated to set off the bad debts. The debts are written off if they are uncollectible by deduction from the accumulated to set off them and the amounts collected from the written off debts are added to the revenues.



Financial assets at the fair value through the income statement

The financial assets at the fair value through the income statement represent investments in the companies' shares for trading. The purposes of keeping them is to achieve profits from the short-term market prices fluctuations or the trading profit margin.

The financial assets through the income statement are stated at the fair value at the time of purchase (reflect the acquisition expenses in the income statement upon purchasing). They are reevaluated at the fair value and the change in the fair value is reflected in the income statement including the change in the fair value resulting from the differences of exchanging the non-cash assets with foreign currencies. In case of selling such assets or part thereof, the resulting profits or losses are reflected in the income statement and the distributed profits are reflected..

Financial assets at the fair value through the other comprehensive income statement

The financial assets at the fair value through other comprehensive income represent strategic investments in the companies' shares for the purposes of long-term holding and not for trading purposes.

The financial assets through the other comprehensive income are carried at the fair value in addition to the acquisition expenses at the time of purchase and they are reevaluated at the fair value. The change in the fair value is reflected in the comprehensive income statement and the shareholders' equity including the change at the fair value resulting from the differences of exchanging the non-cash assets with foreign currencies. In case of selling these assets or part thereof, the resulting profits or losses are reflected in the comprehensive income statement and the shareholders' equity and converted into reserve balance. The investments of the sold equity instruments are directly recorded on the retained profits and losses and not through the income statement.

These assets are not subject to the impairment test. The distributed profits are recorded in the income statement upon its approval by the general assembly.

Date of Recognizing Financial Assets

The purchase and selling of financial assets shall be recognized on the date of trading (the date of the Bank's commitment to sell or purchase financial assets).

Fair Value

The closing prices (purchasing assets/selling liabilities) on the date of the financial statements in active markets shall represent the fair value of financial instruments with market prices.

In case there are no quoted prices, no active circulation of some financial instruments or the market is inactive; their fair value shall be estimated many ways, including:

- Comparing it to the current market value of a substantially similar financial instrument.
- Analyzing the future cash flows and deducting the expected cash flows at a rate used in a similar financial instrument.
- Options pricing models.

The evaluation methods aim to obtain fair value reflecting the market expectations and takes into consideration the market factors and any expected risks or benefits in evaluating the value of the financial instruments. In case of financial instruments whose fair value cannot be reliably measured, they shall be stated at cost after deducting any impairment in their value.

Impairment of Financial Assets

The Company reviews the values entered in records for financial assets on the date of the financial position statement to determine whether there is any indication of impairment in their values, individually or collectively. If any such indication of impairment exists, the recoverable value shall be estimated in order to determine the impairment loss.

Real Estate Investments

The real estate investments are stated at cost after deducting the accumulated depreciation (except the lands). These investments are depreciated according to their useful life and any impairment is stated in the income statement. The operations revenues or expenses of such investments are recorded in the income statement.

Intangible Assets

The intangible assets acquired from merger are recorded at the fair value at the date of their acquisition. The intangible assets acquired from another way other than the merger are recorded at cost.

The intangible assets are classified on the basis of estimating their life for definite or indefinite period of time. The intangible assets with definite life shall be amortized during this lifetime and the amortization shall be recorded in the income statement. As for the intangible assets with indefinite life, the impairment in their value are reviewed on the date of the financial statements and any impairment shall be stated in the income statement.

The intangible assets resulting from the Company's transactions shall not be capitalized and shall be recorded in the income statement in the same current period.

Any indications of intangible assets impairment are reviewed on the date of the financial statements. Also, the life of those assets is reviewed and any amendments shall be made to subsequent periods.

Property, Equipment, and Accumulated Depreciation

The property and equipment are carried at cost after deducting the accumulated depreciation and any impairment of the accumulated losses. The property and equipment (except lands) are depreciated when they are ready for use according to the straight-line depreciation method over their expected useful life using the following rates. The depreciation expenses are recorded in the income statement:

Buildings	2%
Machines, equipment, and machineries	10%
Furniture, decorations, and improvements	20%
Transportation means	20%
Other properties	10%



The depreciation of property and equipment are calculated when they are ready for use for the intended purposes. When the amount recoverable from property and equipment is less than their net book value, their value shall be reduced to the recoverable value and the impairment value shall be stated in the income statement.

The useful life of property and equipment shall be reviewed at the end of each year. If the useful life expectations are different from pre-prepared estimates, the change shall be recorded in the estimate of subsequent years, as considered a change in estimates.

The profits or losses resulting from the exclusion or writing off any property or equipment, which represent the difference between the amount realized from the selling and the book value of the asset, are stated in the income statement.

The property and equipment are excluded at the time of their disposition or when they are no longer useful.

Accounts payable and Accruals

The accounts payable and accruals are stated upon receiving the goods or enjoying the service by the company whether claimed by the suppliers or the service provider or not.

Offsetting

Financial assets and financial liabilities shall be offset. The net amount shall be stated in the financial statements when the legal binding equity are available and when they are settled on the basis of offsetting, or when the realization of assets and settlement of liabilities occur at the same time.

Income Tax

The Company is subject to the Income Tax Law, as amended, and the instructions issued by the Income Tax Department in the Hashemite Kingdom of Jordan. The income tax is recognized in accordance with the accrual basis where the provision for the income tax is calculated on the amended profit basis.

Foreign Currencies

Transactions in foreign currencies are converted into the Jordanian dinar at the prevailing exchange rates on the date of transaction. The financial assets and financial liabilities in the foreign currencies are converted into the Jordanian dinar at the prevailing exchange rates on the

date of financial position statement. All differences resulting from the conversion of the foreign currencies are included in the comprehensive income statement.

Provisions

Provisions are recognized when there are legal or expected obligations due upon the Company as a result of previous events and when the Company is expected to pay cash amounts to fulfill such obligations. The deducted provisions are reviewed on the date of the financial statements to amend their value in line with the latest information available to the Management.

Provision for accounts receivable impairment

The provision for accounts receivable impairment is recorded when there is a subjective evidence that the company will not be able to collect all or part of the required amounts. Such provision is calculated on the basis of the difference between the book value and the recoverable value where the Company calculates the provision for the accounts receivable impairment on bases and assumptions approved and adopted by the board of directors per their ages at the date of the financial statements.

Using Estimates

The preparation of the financial statements in accordance with the International Financial Reporting Standards (IFRS) and the application of accounting policies require the Company's Management to make estimates and judgments affecting the amounts of financial assets and liabilities and to disclose contingent liabilities. Furthermore, these estimates and judgments shall affect revenues, expenses and provisions. Particularly, the Company's Management shall be required to make significant estimates and judgments to estimate the amount and timing of future cash flows resulting from conditions and circumstances of those estimates in the future.

The said estimates are essentially based on multiple assumptions and factors with varying degrees of estimation and uncertainty. The actual results might differ from estimates as a result of the changes induced by the conditions and circumstances of such provisions in the future.

The estimates and assumptions are reviewed on ongoing basis by the Management. Amendments to the accounting estimates are made by their application and recognizing the differences resulting therefrom during the period of the amendment.

Revenues Realization and Expenses Recognition

Revenues are realized and expenses are recognized when economic benefits are possible to the Company due to a reliable measurable process.

The revenues are recognized on accrual basis.

The expenses are recognized on accrual basis.



4. Accounts receivable and notes receivable

A. This item consists of the following:

	Exp.	2016 JOD	2015 JOD
Trade receivable	B	2,588,561	2,542,455
Notes receivable		6,865	6,882
Accumulated for bad debts	C	(629,000)	(500,000)
Total		1,966,426	2,049,337

B. The trade receivables include the liability of the Economic & Social Association of Retired Servicemen & Veterans (ESARSV) amounting as at 31 December 2016 JD. 1,110,912. The total collections during the year 2016 totaled JD. 570,443.

C. The movement on the accumulated for the bad debts and the notes receivable during the year was as follows:

	2016 JOD	2015 JOD
Balance as at 1 st January	500,000	490,000
Bad debts	-	(76,936)
Increasing the provision	129,000	86,936
Balance end of the year	629,000	500,000

5. Transactions with related parties

The transactions with related parties represent transactions with affiliated companies which the Company controls, in whole or in part, or affects them mainly. They consist of the following:

	Nature of relation	2016 JOD	2015 JOD
<u>Related parties accounts receivable due during the year</u>			
Haier Middle East Appliances Company	Affiliate	149,936	143,475
Total		149,936	143,475
<u>Related parties accounts receivable for more than one year</u>			
General Amman Industry and Marketing Company	Shareholder	-	4,229,201
Haier Middle East Trading Company	Sister company	356,370	356,370
Total		356,370	4,585,571
<u>Related parties accounts payable for more than one year</u>			
Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries (MECE)	Shareholder	-	4,195,085
Jordan Electronic Appliances	Sister company	-	275,829
Total		-	4,470,918



6. Goods in warehouses

	2016	2015
	JOD	JOD
Finished goods	329,025	284,157
Provision for spoilt and slow moving goods	(50,000)	(50,000)
Net	279,025	234,157

7. Other debit balances

	2016	2015
	JOD	JOD
Prepaid expenses	9,554	12,837
Employees receivable	2,887	13,299
Provisions for the income tax	20,464	20,463
Refundable deposits	11,879	12,206
Margins and guarantees	2,300	468,375
Other accounts receivable	50,466	78,828
Total	97,550	606,008



8. Investments in affiliates

This investment represents 92,5% of the parent company's ownership in Haier Middle East Appliances Company of its capital of JD/Share 25,000,000. This investment was reduced as a result of reducing the parent company capital in 2014 under the general assembly extraordinary decision. The parent company finalized the formalities with the official authorities but such formalities were not finalized by Haier Middle East Appliances Company with the official authorities.

9. Financial assets at fair value through the other comprehensive income

	2016	2015
	JOD	JOD
Financial assets at the fair value through the other comprehensive income included*	733,878	733,878
Financial assets at the fair value through the other comprehensive income not included**	668,465	668,465
Total	1,402,343	1,402,343

* The financial assets include mortgaged shares as detailed below:

- 4,570,000 shares in United Arab Investors Company mortgaged to the Arab Investment Bank as guarantee for bank facilities granted to the Company in a sum of JD. 137,100.
- 1,300,000 shares in Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries (MECE) mortgaged to the Housing Bank as guarantee for bank facilities granted to the Company in a sum of JD. 182,000.
- 400,000 shares in Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries (MECE) mortgaged to the Arab Investment Bank with a fair value of JD. 56,000.

** This item represents the value of investment in Haier Middle East Company at a rate of 18% of the authorized paid-up capital recorded in the books at the cost as their fair value could not reliably measured.

10. Properties and Equipment – Net

	<u>Lands*</u>	<u>Furniture Decoration</u>	<u>Machines and Equipment</u>	<u>Motor Vehicle</u>	<u>Total</u>
	JOD	JOD	JOD	JOD	JOD
Cost					
Balance as at 01 January 2016	473,766	738,893	434,013	438,299	2,084,971
Additions	-	-	55	-	55
Balance as at 31 December 2016	473,766	738,893	434,068	438,299	2,085,026
Total Depreciation					
Balance as at 01 January 2016	-	691,322	434,010	438,298	1,563,630
Additions	-	39,976	-	-	39,976
Balance as at 31 December 2016	-	731,298	434,010	438,298	1,603,606
Book Value as at 31 December 2016	473,766	7,595	58	1	481,420
Book Value as at 31 December 2015	473,766	67,044	3	1	540,814

* The companies' lands are attached before the Attorney General of Anti-Corruption Commission.

11. Bank loans



	<u>Long-term loan installments payable within one year</u>	<u>Long-term loans installments</u>	<u>Total</u>
	JOD	JOD	JOD
31 December 2016	238,200	5,074,452	5,312,652
31 December 2015	1,860,000	4,114,862	5,974,862

In December 2007, the Company obtained loan from the Arab Jordan Investment Bank in a sum of fifteen million Jordanian Dinars. A sum of 9,687,348 Jordanian Dinars was repaid and the loan balance stood at 5,312,652 Jordanian Dinars as at 31 December 2016.

The loan was restructured to be paid over (15) years under soft installments which allowed operational operations.

Guarantees:

The Company undertakes to transfer the monthly installments due to it and payable by the Economic & Social Association of Retired Servicemen & Veterans (ESARSV) at the amounts due from the defaulters through the Ministry of Finance to the Company without any other sales and/or collections under a transfer notarized with the notary public.

The Company also undertakes to serve a letter to the Economic & Social Association of Retired Servicemen & Veterans (ESARSV) requesting them to deposit the collections of ESARSV in favor of the Company with the Housing Bank for Trade and Finance to ensure the continuous transfer at the end of each month to the Company's account with the Arab Investment Bank.

To keep the present guarantees to the Bank without change, in addition to the aforesaid.

The amounts collected from ESARSV or any other amounts deposited in the account will be used to repay and liabilities and/or and due unpaid installments.

12. Other Accounts Payable

	2016	2015
	JOD	JOD
Deposits and Other Provisions	166,307	158,602
Social Security Deposit and taxes	32,995	28,822
Personnel Leaves Provision	64,667	68,124
Accruable Expenses	36,987	37,849
Personnel Debts	103,999	97,126
Jordanian Universities Fees Provisions	17,324	17,324
Subscription Returns Deposits	12,765	12,821
Sales Tax Deposits	86,499	71,195
Other Accounts Payable	449,332	288,641
Total	970,875	780,504



13. Capital

The general assembly decided in its deferred extraordinary meeting on 10 May 2014 to restructure the capital from JD./shares 50,000,000 (Jordanian Dinars / shares fifty million to JD./shares 9,158,447 (Jordanian Dinars / shares nine million one hundred fifty eight thousand four hundred and forty seven) to amortize the total accumulated losses and the accumulated change at the fair value per the consolidated financial statements on 31 December 2014 totaling JD. 40,841,553 (Jordanian Dinars forty million eighty hundred forty one thousand five hundred fifty three).

It was approved to increase the capital of the Company by JD / Shares 2,000,000 to become JD / shares 11,158,447 (Jordanian Dinars / shares eleven million one hundred fifty eight thousand four hundred forty seven) by covering the capital increase by special subscription of the Company's shareholders and/or other at a nominal value of each share and at s subscription discount of 25 Piasters per share.

The formalities were finalized with the Ministry of Industry, Trade, and Supply / Companies Control Department on 20 October 2014 under their letter No. (CC 1368/57461) on 27 October 2014.

No procedures were taken by the affiliates of the parent company.

14. Sale and Distribution Expenses

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
	JOD	JOD
Salaries, Wages and Accessories	100,306	174,663
Company contribution to the Social Security	13,515	19,962
Rents	66,546	90,282
Operator Expenses, Air Conditions Installation, Spare parts	593	16,140
Motor Vehicle and Transportations	25,723	16,409
Electricity and Water	7,313	12,612
Post, Telex and Telephone	2,327	5,556
Insurance expenses	577	854
Fees, licenses and stamps	8,926	9,747
Visa Card Commission	1,424	600
Hospitality and Cleaning	434	1,166
Maintenance	424	577
Stationery and Printing materials	537	747
Other	22,201	64,593
Total	250,846	413,908

15. Administrative and General Expenses

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
	JOD	JOD
Salaries, Wages and Accessories	86,683	148,549
Company contribution to the Social Security	11,998	15,109
Rents	35,000	30,625
Fees, licenses and stamps	32,691	28,805
Board of Directors transportation allowance	21,000	21,000
Professional charges	63,042	39,346
Health Insurance	-	6,582
Electricity and water	5,333	6,650
Computer expenses	1,500	1,000
Motor Vehicle and Transportations	1,598	3,186
Post, Telex and Telephone	1,941	1,368
Hospitality and Cleaning	1,066	1,063
Stationery and Printing Materials	601	756
Other	8,054	1,922
Insurance	173	161
Governmental Fines	1,595	71,834
Judicial Expenses	28,062	5,491
Maintenance	43	-
Stamps	900	-
Total	301,280	383,447



16. Contingent liabilities and the response of the Company's attorney

The company has contingent liabilities at the date of the financial statements as follow:

- Promissory notes endorsers for deposit of JD. 35,000.
- Net bank guarantees of JD. 16,830.
- According to the attorney's response, there are lawsuits filed against the Company by third parties for a sum of JD. 280,977 still pending before the court.
- There is a case pending before the Tax Court of First Instance for a sum of JD. 63,936.

17. Sector Information

	Commercial	Investment	Total
For the year ended December 31, 2016			
Total profit	238,420	-	238,420
Total Sector Return	238,420	-	238,420
Sale and Distribution Expenses	(250,846)	-	(250,846)
Administrative and General Expenses	(301,280)	-	(301,280)
Depreciation and Amortization	(39,976)	-	(39,976)
Financing Costs	(260,660)	-	(260,660)
Sector Loss	(614,342)	-	(614,342)
As at December 31, 2016			
Total Sector Assets	14,101,321	1,541,793	15,643,114
Total Sector Liabilities	7,912,175	-	7,912,175
For the year ended December 31, 2015			
Total profit	259,079	-	259,079
Total Sector Return	259,079	-	259,079
Sale and Distribution Expenses	(413,908)	-	(413,908)
Administrative and General Expenses	(383,447)	-	(383,447)
Depreciation and Amortization	(49,995)	-	(49,995)
Financing Costs	(748,653)	-	(748,653)
Sector Loss	(1,336,924)	-	(1,336,924)
As at December 31, 2015			
Total Sector Assets	18,952,900	1,541,793	20,494,693
Total Sector Liabilities	13,505,116	-	13,505,116



18. Future Plan

The Group's future plan is:

- To rationalize and reduce expenses of all forms.
- Collect large portion of the indebtedness and use the collected amounts in reducing the Banks; indebtedness.
- Restructure the indebtedness of the bank under soft conditions.
- Restructure the indebtedness of the official parties such as the Social Security Corporation, the Sales Tax and the Public Funds.

- E. The Company increases its capital through the cash subscription which provides cash liquidity to the Company.



19. Risk Management

Credit risks:

The credit risks are the risks resulting from the other party's default or failure to fulfill its obligations towards the Company, which consequently results in losses. The Company minimizes the credit risks through its dealing with reputable banks.

Foreign currency risks:

The foreign currency risks are risks resulting from a change in the value of financial instruments as a result of a change in the foreign currency rates. The Company's transactions are made in the Jordanian Dinar, and some of them in the US Dollar. The sensitivity of the Company's profits and the shareholders' equity to the foreign currency exchange rates is not material.

Shares prices risks:

The shares prices risks result from a change in the fair value of the investments in shares. The Company manages these risks by diversifying the investments in many geographical areas and economic sectors.

Liquidity risks:

The liquidity risks consist in the Company's inability to afford the required financing to fulfill its obligations on their maturity dates. To manage such risks, the Company diversify the financing resources, and assets and liabilities management.

Interest rates risks:

The interest rates risks result from the possible effect of the changes in the interest rates on the Company's profit or the fair value of the financial instruments. Since most financial instruments bear fixed interest rate and reflected at the amortized cost, the sensitivity of the Company's profits and the shareholders' equity to the change in the interest rates is not material.

20. Comparative Figures

The year's comparative figures were reclassified and adjusted to conform with the classification of the current financial year.

21. The new and amended International Financial Reporting Standards which have not been implemented yet.

The International Financial Reporting Standards No. (9) - Financial Instruments.

The International Financial Reporting Standards No. (15) – Revenues from contracting with third parties.

The International Financial Reporting Standards No. (16) – Leases

Amendment of the International Financial Reporting Standards No. (7) - Cash flows statement

Amendment of the International Financial Reporting Standards No. (2) - Share-Based Payment

Amendment of the International Financial Reporting Standards No. (12) – Income Tax

Amendment of the International Financial Reporting Standards No. (4) – Insurance Contracts

Amendment of the International Financial Reporting Standards No. (40) – Real estates Investments.

Amendment of the International Financial Reporting Standards No. (12) – Disclosure of equity in other entities.

Amendment of the International Financial Reporting Standards No. (28) – Investments in associates and joint ventures.

22. Reservations of the Independent Public Accountant on the Affiliated Companies

First: Haier Middle East Appliances Company for the year 2014

The independent public accountant's report contains the following reservations:

1. Reviewing the accounts receivable and accounts payable and the liabilities of the related-companies as shown in the financial statements, we noticed that no movement was made on them during the year.
2. Reviewing the account of the payment papers, and post-dated checks amounting JD. 862,751. we noticed that they are suspended accounts since 2011 and we did not receive and assurance about them.
3. The Company did not depreciate the fixed assets of the present year, in contradiction with the International Standard No. (8).

Confirmatory Clause

The Company's losses amounted JD. 13,750,630, i.e., 56% of its registered capital, which contradicts with Article (75) of the Jordanian Companies Law.



شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية

القوائم المالية الموحدة وتقرير المحاسب القانوني المستقل
كما في 31 كانون الاول 2016



شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

القوائم المالية الموحدة
كما في 31 كانون الاول 2016
وتقرير المحاسب القانوني المستقل

فهرس المحتويات

الصفحة

4_1	تقرير المحاسب القانوني المستقل
6_5	قائمة المركز المالي الموحدة
7	قائمة الدخل الموحدة
8	قائمة الدخل الشامل الموحدة
9	قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة
10	قائمة التدفقات النقدية الموحدة
11	ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة

تقرير المحاسب القانوني المستقل

الى السادة مساهمي
شركة الجنوب للالكترونيات المحترمين
شركة مساهمة عامة
عمان- المملكة الأردنية الهاشمية
تقرير حول تدقيق القوائم المالية الموحدة

الرأي المتحفظ

لقد قمنا بتدقيق القوائم المالية الموحدة لشركة الجنوب للالكترونيات المساهمة العامة المحدودة، والتي تتكون من قائمة المركز المالي الموحدة كما في 31 كانون الأول 2016، وكل من قائمة الدخل الشامل الموحدة وقائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة وقائمة التدفقات النقدية الموحدة للسنة المنتهية في ذلك التاريخ، والإيضاحات حول القوائم المالية الموحدة، بما في ذلك ملخص للسياسات المحاسبية الهامة.

في رأينا وباستثناء الآثار الممكنة لما هو وارد في فقرة أساس الرأي المتحفظ في تقريرنا ، فإن القوائم المالية الموحدة المرفقة تظهر بصورة عادلة من جميع النواحي الجوهرية المركز المالي الموحد للمجموعة كما في 31 كانون الأول 2016، وأداءها المالي وتدفقاتها النقدية الموحدة للسنة المنتهية في ذلك التاريخ وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية.

اساس الرأي المتحفظ

1. لم يتم تزويدنا بتاريخ 31 كانون الاول 2016 بتأييد ذمة مؤسسة المتقاعدين العسكريين للتأكد من صحة رصيدها المدين بذلك التاريخ البالغ 1,110,912 دينار والرصيد لا يزال متحركاً (إيضاح رقم 4 ب).
2. لم يتم تزويدنا بتاريخ 31 كانون الاول 2016 بتأييدات الذمم المدينة ذمم شركات أطراف ذات علاقة مدورة من سنوات سابقة للتأكد من صحة هذا الرصيد بذلك التاريخ البالغ 506,306 دينار كما أن هذه الشركات تعاني من أوضاع مادية صعبة و لم يتم أخذ المخصصات اللازمة لها.
3. قامت شركة الجنوب للالكترونيات بتاريخ 1 نيسان 2016 باقفال رصيد ذمة شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والالكترونية والثقيلة الدائن والبالغ 4,195,089 دينار وذلك من خلال قيام شركة الجنوب للالكترونيات باجراء مقاصة بين المديونية المستحقة لها في ذمة عمان العامة للصناعة والتسويق المدينة والبالغة 4,229,201 دينار وبين المديونية المستحقة عليها لصالح شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والالكترونية والثقيلة ، حيث ان مجمع الشرق الأوسط يملك 95.4% من راس مال شركة عمان العامة للصناعة والتسويق .
4. لم يتم الحصول على القوائم المالية لشركة هير الشرق الأوسط للتجارة ذات المسؤولية المحدودة العقبة للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2016 لإعادة تقييم الاستثمار بذلك التاريخ حيث تستثمر المجموعة فيها بمبلغ 668,465 دينار ويعادل تقريباً 18% من راس مال الشركة البالغ 3,550,000 دينار.
- كما انه لم نستطيع القيام بإجراءات بديلة للتحقق من قيمة هذا الاستثمار وبالتالي لم نتمكن من تحديد ما إذا كان هناك تدني في قيمة هذا الاستثمار والتأثيرات المحتملة على القوائم المالية.
5. ظهر ضمن حسابات المجموعة إسناد قرض بمبلغ 250,000 دينار تاريخ إصداره 1 نيسان 2008 وتاريخ استحقاقه 1 نيسان 2011 حيث لم يتم استرداد مبلغ إسناد القرض وفوائده حتى تاريخ تقرير المحاسب القانوني المستقل بالرغم من استحقاقه النهائي بتاريخ 2011/4/1 كما أنه لم يتم احتساب تدني له كما في 31 كانون الأول 2016.

6. تم إعداد قوائم مالية موحدة للشركات التي تمتلكها الشركة الأم ماعدا شركة هير الشرق الأوسط للأجهزة ذات المسؤولية المحدودة عمان البالغ رأسمالها مبلغ 25 مليون دينار ونسبة ملكية الشركة الأم فيها 92,5% وقد بلغت خسائرها المتراكمة حتى نهاية عام 2014 مبلغ 13,750,630 دينار حسب آخر قوائم مالية صادرة عن الشركة والمدققة من محاسب قانوني آخر الذي أصدر تقريراً متحفظاً بتاريخ 25 آذار 2015 (إيضاح رقم 22)
- إن عدم تضمين القوائم المالية الموحدة قوائم شركة هير الشرق الأوسط للأجهزة ذات المسؤولية المحدودة قد يكون له تأثير جوهري على القوائم المالية الموحدة لعام 2016 ولا يمكننا تحديد هذا الأثر على تلك القوائم.
7. لم يتم إعادة تقييم الموجودات المالية بالقيمة العادلة كما في 31 كانون الأول 2016 والبالغ رصيدها حسب دفاتر الشركة المحاسبية بذلك التاريخ مبلغ 873,328 دينار.

لقد قمنا بتدقيقنا وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق. إن مسؤولياتنا وفقاً لهذه المعايير موضحة لاحقاً في تقريرنا ضمن فقرة مسؤولية المدقق حول تدقيق القوائم المالية. نحن مستقلون عن الشركة وفقاً لمتطلبات مجلس معايير السلوك الأخلاقي الدولية للمحاسبين "دليل قواعد السلوك الأخلاقي للمحاسبين المهنيين" والمتطلبات الأخلاقية ذات الصلة بتدقيقنا للقوائم المالية وإننا قد أوفينا بمسؤولياتنا الأخلاقية الأخرى وفقاً لتلك المتطلبات ومتطلبات مجلس معايير السلوك الأخلاقي الدولية للمحاسبين "دليل قواعد السلوك الأخلاقي للمحاسبين المهنيين".

في اعتقادنا أن أدلة التدقيق التي حصلنا عليها كافية وملائمة لتوفر أساساً لإبداء رأينا المتحفظ.

عدم التيقن الجوهري حول الاستمرارية

دون التعديل في رأينا المتحفظ نود أن نلفت انتباهكم إلى أن خسائر المجموعة المتراكمة بلغت مبلغ 3,311,308 ديناراً حتى نهاية عام 2016 وتعادل (30%) من رأس مال المجموعة المدفوع البالغ 11,158,447 ديناراً هذا من ناحية ، أما من الناحية الأخرى فإن خسائر المجموعة لا تشمل نتائج أعمال شركة هير الشرق الأوسط للأجهزة ذات المسؤولية المحدودة (شركة تابعة) نسبة ملكية الشركة الأم فيها 92.5% بسبب عدم وجود قوائم مالية مدققة صادرة عن تلك الشركة التابعة.

وقد قامت إدارة المجموعة بوضع خطة مستقبلية للبدء بمعالجة ما سبق ودعم قدرة الشركة على الاستمرارية أنظر (إيضاح رقم 18).

أمور التدقيق الهامة

إن أمور التدقيق الهامة هي تلك الأمور التي وفقاً لحكمنا المهني كانت الأكثر أهمية خلال تدقيق القوائم المالية الموحدة للسنة الحالية. لقد تمت دراسة هذه الأمور ضمن الإطار الكلي لتدقيق القوائم المالية الموحدة لإبداء رأينا حول هذه القوائم ولا نبدي رأياً منفصلاً حول أمور التدقيق الهامة وقد تم إيضاحها في بنود رأينا المتحفظ.

معلومات أخرى

إن الإدارة مسؤولة عن المعلومات الأخرى ، تتضمن المعلومات الأخرى المعلومات في التقرير السنوي للشركة لسنة 2016 ولكن لا تتضمن القوائم المالية الموحدة وتقريرنا حولها ، إن رأينا حول القوائم المالية الموحدة لا يتضمن المعلومات الأخرى وإننا لا نبدي أي نوع من التأكيد حولها .

فيما يخص تدقيق القوائم المالية الموحدة ، فإن مسؤوليتنا هي قراءة المعلومات الأخرى إذا أتت لنا ذلك ، بحيث نأخذ بالاعتبار فيما إذا كانت المعلومات الأخرى غير منسجمة بشكل جوهري مع القوائم المالية الموحدة أو المعلومات التي تم التوصل إليها من خلال تدقيقنا أو في حال ظهر بأن في تلك المعلومات الأخرى أخطاء جوهريّة . وفي حال استنتجنا ، بناء على العمل الذي قمنا به ، وجود خطأ جوهري في هذه المعلومات الأخرى ، فإنه يتوجب علينا التقرير عن تلك الحقيقة ، ولا يوجد أية أمور خاصة بهذا الموضوع يتوجب التقرير حولها .

مسؤولية الإدارة حول القوائم المالية الموحدة

إن الإدارة مسؤولة عن إعداد هذه القوائم المالية الموحدة وعرضها بصورة عادلة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ، ومسؤولية الرقابة الداخلية التي تراها ضرورية لتمكنها من إعداد قوائم مالية موحدة خالية من الأخطاء الجوهرية ، سواء كانت ناشئة عن إحتيال أو عن خطأ.

كما وتشمل مسؤولية الإدارة عند إعداد القوائم المالية الموحدة تقييم قدرة المجموعة على الإستمرارية ، والإفصاح حسب مقتضى الحال عن المسائل المتعلقة باستمرارية المجموعة واستخدام مبدأ الاستمرارية في المحاسبة ما لم تنو الإدارة تصفية المجموعة أو وقف عملياتها، أو لا يوجد لديها بديل منطقي عن ذلك.

إن الإدارة مسؤولة عن الإشراف على عملية إعداد التقارير المالية.

مسؤولية المحاسب القانوني حول تدقيق القوائم المالية الموحدة

إن غايتنا هي الحصول على تأكيد معقول فيما إذا كانت القوائم المالية الموحدة ككل خالية من الأخطاء الجوهرية، سواء كانت ناشئة عن إحتيال أو عن خطأ وإصدار تقرير التدقيق والذي يتضمن رأينا حولها.

التأكيد المعقول هو على مستوى عال من التأكيد ، ولكن إجراءات التدقيق التي قمنا بها وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق لا تضمن دائماً إكتشاف الأخطاء الجوهرية حتى وإن وجدت.

يمكن أن تنشأ الأخطاء عن الإحتيال أو عن طريق الخطأ ، وتعتبر جوهرية إذا كانت بشكل فردي أو في مجموعها قد تؤثر بشكل معقول على قرارات مستخدمي القوائم المالية الموحدة الاقتصادية.

كجزء من عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق الدولية ، نقوم بممارسة الحكم المهني و المحافظة على تطبيق مبدأ الشك المهني في جميع نواحي التدقيق ، بالإضافة إلى:

- تحديد وتقييم مخاطر الأخطاء الجوهرية في القوائم المالية الموحدة ، سواء كانت ناشئة عن إحتيال أو عن خطأ، وكذلك تصميم وتنفيذ إجراءات التدقيق التي تستجيب لتلك المخاطر، والحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة لتوفر أساساً لرأينا. إن خطر عدم إكتشاف أية أخطاء جوهرية ناتجة عن إحتيال أعلى من الناتج عن الخطأ، كما إن الإحتيال قد يشتمل على التواطؤ و التزوير، أو الحذف المتعمد والتحريف ، أو تجاوز أنظمة الرقابة الداخلية.
- الحصول على فهم لأنظمة الرقابة الداخلية ذات الصلة بأعمال التدقيق لغايات تصميم إجراءات تدقيق مناسبة حسب الظروف ، و ليس لغرض إبداء رأي حول فعالية أنظمة الرقابة الداخلية في المجموعة.

- تقييم ملاءمة السياسات المحاسبية المتبعة ومدى معقولية التقديرات المحاسبية والإيضاحات ذات العلاقة المعدة من قبل الإدارة.

- التوصل لإستنتاج عن مدى ملاءمة إستخدام الإدارة لمبدأ الإستمرارية في المحاسبة ، وإستناداً إلى أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها، فيما إذا كان هنالك وجود لعدم تيقن جوهرية ذا صلة بأحداث أو ظروف يمكن أن تثير شكوكاً كبيرة حول قدرة المجموعة على الإستمرار كمنشأة مستمرة. فإذا توصلنا بأن هنالك وجود لعدم تيقن جوهرية ، فنحن مطالبون بلفت الإنتباه في تقرير تدقيقنا إلى الإيضاحات ذات الصلة الواردة في القوائم المالية الموحدة ، أو إذا كان الإفصاح عن هذه المعلومات غير كاف، فإننا سوف نقوم بتعديل رأينا. إستنتاجاتنا تعتمد على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها حتى تاريخ تقرير تدقيقنا. ومع ذلك ، فإنه من الممكن أن تتسبب أحداث أو ظروف مستقبلية في توقف المجموعة عن الإستمرار كمنشأة مستمرة.

- تقييم العرض العام وبنية ومحتوى القوائم المالية الموحدة بما فيها الإيضاحات وفيما إذا كانت القوائم المالية الموحدة تمثل الحركات والأحداث بشكل يحقق العرض العادل.

- تواصلنا مع المسؤولين عن الحوكمة (بالإضافة إلى أمور أخرى) فيما يتعلق بنطاق وتوقيت التدقيق المخطط له وملاحظات التدقيق الهامة ، بما في ذلك أية أوجه قصور هامة في نظام الرقابة الداخلية تم تحديدها خلال تدقيقتنا.
- لقد زدنا أيضاً المسؤولين عن الحوكمة بما يفيد التزامنا بمتطلبات السلوك المهني المتعلقة بالاستقلالية , وإبلاغهم عن كافة العلاقات والأمور الأخرى التي قد يكون من المعقول أن يُعتقد أنها قد تؤثر على استقلاليّتنا , وحسب طبيعة الحال الإجراءات الوقائية ذات العلاقة.
- من تلك الأمور التي تم التواصل بها مع المسؤولين عن الحوكمة، نقوم بتحديد الأمور الأكثر أهمية في تدقيق القوائم المالية الموحدة للفترة الحالية وهي بالتالي أمور التدقيق الهامة. حيث نقوم بوصف هذه الأمور في تقرير التدقيق إلا إذا كان هنالك قانون أو تشريع يحول دون الإفصاح العام عن ذلك الأمر أو في حالات نادرة جداً والتي نقرر بها عدم الإفصاح عن ذلك الأمر في تقريرنا وذلك عندما يكون من المعقول التوقع أن العواقب السلبية للإفصاح قد تفوق المنفعة العامة منه.

تقرير حول المتطلبات القانونية

تحتفظ المجموعة بسجلات محاسبية منظمة بصورة أصولية ، وتتفق من كافة النواحي الجوهرية مع القوائم المالية المرفقة ونوصي الهيئة العامة بالمصادقة عليها بعد الأخذ بالاعتبار ما ورد في أساس الرأي المتحفظ.

شركة ابراهيم العباسي وشركاه

عمان – المملكة الأردنية الهاشمية
22 آذار 2017



احمد محمد العباسي
اجازة رقم 710

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
قائمة المركز المالي الموحدة

2015	2016	ايضاح	
دينار أردني	دينار أردني		
			الموجودات
			الموجودات المتداولة
47,501	20,999		النقد والنقد المعادل
-	3,558		شيكات برسم التحصيل تستحق خلال عام
2,049,337	1,966,426	4	ذمم مدينة وأوراق قبض - بالصافي
143,475	149,936	5	ذمم مدينة أطراف ذات علاقة تستحق خلال عام
139,450	139,450		موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل
250,000	250,000		إسناد قرض شركة العرب للتنمية العقارية
234,157	279,025	6	البضاعة في المستودعات
606,008	97,550	7	أرصدة مدينة أخرى
3,469,928	2,906,944		مجموع الموجودات المتداولة
			الموجودات غير المتداولة
4,585,571	356,370	5	ذمم مدينة أطراف ذات علاقة تستحق لأكثر من عام
10,496,037	10,496,037	8	إستثمارات في شركات تابعة
1,402,343	1,402,343	9	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل
540,814	481,420	10	الممتلكات والمعدات - بالصافي
17,024,765	12,736,170		مجموع الموجودات غير المتداولة
20,494,693	15,643,114		مجموع الموجودات

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
تابع قائمة المركز المالي الموحدة

2015	2016	ايضاح	
دينار أردني	دينار أردني		
			<u>المطلوبات وحقوق الملكية</u>
			<u>المطلوبات المتداولة</u>
511,033	497,281		الذمم الدائنة
1,448,079	623,079		تسهيلات تمويل على الهامش
319,720	508,288		شيكات مؤجلة الدفع تستحق خلال عام
1,860,000	238,200	11	أقساط قروض طويلة الاجل تستحق خلال عام
780,504	970,875	12	أرصدة دائنة أخرى
<u>4,919,336</u>	<u>2,837,723</u>		مجموع المطلوبات المتداولة
			<u>المطلوبات غير المتداولة</u>
4,470,918	-	5	ذمم دائنة أطراف ذات علاقة تستحق لأكثر من عام
4,114,862	5,074,452	11	قروض طويلة الأجل
<u>8,585,780</u>	<u>5,074,452</u>		مجموع المطلوبات غير المتداولة
<u>13,505,116</u>	<u>7,912,175</u>		مجموع المطلوبات
			<u>حقوق الملكية</u>
11,158,447	11,158,447	13	رأس المال المصرح به
9,158,447	11,158,447	13	رأس المال المدفوع
-	(500,000)		خصم إصدار
297,734	297,734		إحتياطي إجباري
55,087	55,087		إحتياطي إختياري
30,979	30,979		التغير المتراكم في القيمة العادلة - بالصافي
(2,552,670)	(3,311,308)		الخسائر المتراكمة في نهاية السنة
<u>6,989,577</u>	<u>7,730,939</u>		صافي حقوق الملكية
<u>20,494,693</u>	<u>15,643,114</u>		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
قائمة الدخل الموحدة

2015	2016	ايضاح	
دينار أردني	دينار أردني		صافي المبيعات
894,209	899,462		تكلفة المبيعات
(635,130)	(661,042)		مجمول ربح السنة
259,079	238,420		مصاريف البيع والتوزيع
(413,908)	(250,846)	14	مصاريف إدارية وعمومية
(383,447)	(301,280)	15	إهتلاكات وإطفاءات
(49,995)	(39,976)		تكاليف التمويل
(748,653)	(260,660)		الديون المشكوك في تحصيلها
(86,936)	(129,000)		الديون المعدومة
-	(12,144)		خسارة السنة
(1,423,860)	(755,486)		<u>العائد إلى :</u>
(1,423,860)	(755,486)		مساهمي الشركة
-	-		حقوق غير المسيطرين
(1,423,860)	(755,486)		المجموع
9,158,447	10,491,780		<u>الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من خسارة السنة</u>
(0.155)	(0.072)		المتوسط المرجح لعدد الأسهم
			الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من خسارة السنة

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
قائمة الدخل الشامل الموحدة

2015	2016	
دينار أردني	دينار أردني	
(1,423,860)	(755,486)	خسارة السنة
-	-	<u>بنود الدخل الشامل الآخر</u>
-	-	خسائر متحققة من بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
-	-	التغير في القيمة العادلة لموجودات مالية من خلال الدخل الشامل الآخر
<u>(1,423,860)</u>	<u>(755,486)</u>	مجموع الخسارة والخسارة الشاملة للسنة
(1,423,860)	(755,486)	<u>العائد إلى :</u>
-	-	مساهمي الشركة
<u>(1,423,860)</u>	<u>(755,486)</u>	حقوق غير المسيطرين
		المجموع

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية

قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة

الصافي	الخسائر المتراكمة	التغير المتراكم في القيمة العادلة	إحتياطي إختياري	إحتياطي إجباري	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	رأس المال
دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني
6,989,577 (3,152)	(2,552,670) (3,152)	30,979 -	55,087 -	297,734 -	-	-	-	9,158,447	رأس المال
6,986,425 1,500,000 (755,486)	(2,555,822) - (755,486)	30,979 - -	55,087 - -	297,734 - -	-	(500,000)	-	9,158,447 2,000,000 -	الرصيد في 1 كانون الثاني 2016 تعديلات سنوات سابقة الرصيد الافتتاحي المعدل زيادة رأس المال خسارة السنة
7,730,939	(3,311,308)	30,979	55,087	297,734	(500,000)	-	-	11,158,447	الرصيد في 31 كانون الاول 2016
8,435,450 (22,013)	(1,106,797) (22,013)	30,979 -	55,087 -	297,734 -	-	-	-	9,158,447	للسنة المنتهية في 31 كانون الاول 2015
8,413,437 (1,423,860)	(1,128,810) (1,423,860)	30,979	55,087	297,734	-	-	-	9,158,447	الرصيد في 1 كانون الثاني 2015 تعديلات سنوات سابقة الرصيد الافتتاحي المعدل خسارة السنة
6,989,577	(2,552,670)	30,979	55,087	297,734	-	-	-	9,158,447	الرصيد في 31 كانون الاول 2015

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
قائمة التدفقات النقدية الموحدة

2015	2016	
دينار أردني	دينار أردني	
(1,423,860)	(755,486)	<u>التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية</u>
		خسارة السنة
49,995	39,976	التعديلات :
(22,013)	(3,152)	إهلاكات وإطفاءات
		تعديلات سنوات سابقة
13,155	(3,558)	التغير في بنود رأس المال العامل
221,561	82,911	شيكات برسم التحصيل
4,676,399	5,067,213	ذمم مدينة وأوراق قبض
11,605	(44,868)	ذمم مدينة أطراف ذات علاقة
(417,752)	508,458	البضاعة في المستودعات
(51,591)	(13,752)	أرصدة مدينة أخرى
101,302	(4,470,918)	الذمم الدائنة
175,743	190,371	ذمم دائنة أطراف ذات علاقة
<u>3,334,544</u>	<u>597,195</u>	أرصدة دائنة أخرى
		صافي التدفق النقدي من الأنشطة التشغيلية
(250,000)	-	<u>التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية</u>
-	(55)	إسناد قرض شركة العرب للتنمية العقارية
<u>(250,000)</u>	<u>(55)</u>	شراء ممتلكات ومعدات
		صافي التدفق النقدي من الأنشطة الاستثمارية
(2,659)	-	<u>التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية</u>
(3,336,031)	(662,210)	البنوك الدائنة
333,017	(825,000)	القروض
(215,842)	188,568	تسهيلات تمويل على الهامش
-	675,000	شيكات مؤجلة
<u>(3,221,515)</u>	<u>(623,642)</u>	
(136,971)	(26,502)	صافي التدفق النقدي من الأنشطة التمويلية
184,472	47,501	التغير في رصيد النقد والنقد المعادل
<u>47,501</u>	<u>20,999</u>	النقد والنقد المعادل في 1 كانون الثاني 2016
		النقد والنقد المعادل في 31 كانون الأول 2016
-	1,325,000	<u>التدفقات غير النقدية من الأنشطة التمويلية</u>
		زيادة رأس المال

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

1- الكيان القانوني والنشاط

تأسست شركة الجنوب للإلكترونيات بتاريخ 14 اب 1993، كشركة ذات مسؤولية محدودة، وسجلت في سجل الشركات ذات المسؤولية المحدودة تحت الرقم (3275) وبتاريخ 1 تموز 2005 تمت الموافقة على تحويل الشركة لتصبح شركة مساهمة عامة وسجلت تحت الرقم (368) في سجل الشركات المساهمة العامة وبرأسمال مصرح به ومدفوع 50 مليون دينار أردني / سهم .

وبتاريخ 10 ايار 2014 عقدت الهيئة العامة غير العادي اجتماعها وقررت تخفيض رأس مالها بمبلغ (40,841,553) دينار أردني ليصبح رأس مال الشركة المدفوع (9,158,447) دينار أردني / سهم .

إن أسهم الشركة مدرجة في بورصة عمان للأوراق المالية - الأردن.

ومن أهم غايات الشركة ما يلي :-

- * تجارة الجملة والتجزئة في الأجهزة الإلكترونية والكهربائية.
- * شراء وبيع الأراضي وذلك بعد تطويرها وتنظيمها حسب القوانين الشرعية .
- * تقديم خدمات الاستشارات المالية والفنية .
- * إعداد دراسات الجدوى الاقتصادية لكافة المشاريع الاقتصادية لكافة المشاريع التجارية .
- * تملك الاموال المنقولة وغير المنقولة لتنفيذ غايات الشركة .
- * التسويق .
- * استثمار أموال الشركة في المجالات العقارية .
- * إدارة أملاك الغير .
- * تجارة المعدات الكهربائية .
- * إقراض الأموال اللازمة لها من البنوك .

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

2- أسس إعداد القوائم المالية الموحدة

تم إعداد القوائم المالية الموحدة للشركة وفقاً للمعايير الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية والتفسيرات الصادرة عن لجنة تفسيرات التقارير المالية الولية المنبثقة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية.

تم إعداد القوائم المالية الموحدة وفقاً لمبدأ الكلفة التاريخية باستثناء الموجودات المالية المحددة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل والتي تظهر بالقيمة العادلة.

تم إعداد القوائم المالية وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية.

إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد القوائم المالية متماثلة مع السياسات التي تم إتباعها في السنة السابقة.

إن الدينار الأردني هو عملة إظهار القوائم المالية والذي يمثل العملة الرئيسية للشركة.

تم إقرار القوائم المالية من قبل مجلس الإدارة في جلستة المنعقدة بتاريخ 22 آذار 2017 وتتطلب هذه القوائم موافقة الهيئة العامة للمساهمين.

أسس توحيد القوائم المالية

تتضمن القوائم المالية لشركة الجنوب للإلكترونيات القوائم المالية للشركات التابعة التالية في 31 كانون الأول 2016.

إسم الشركة التابعة	رأس المال	نسبة التملك	النشاط الرئيسي
شركة الشمال لتجارة الاجهزة الكهربائية	5,000	100%	تجاري
شركة مير لتجارة الاجهزة المنزلية	5,000	100%	تجاري

تم توحيد القوائم المالية للشركة التابعة ابتداءً من تاريخ ممارسة السيطرة وحتى توقف السيطرة.

تم إعداد القوائم المالية للشركة والشركة التابعة لنفس السنة وباستخدام نفس السياسات المحاسبية.

تم إستبعاد المعاملات والأرصدة والإيرادات والمصروفات فيما بين الشركة الأم والشركة التابعة.

حقوق غير المسيطرين تمثل ذلك الجزء غير المملوك من قبل الشركة من حقوق الملكية في الشركة التابعة، ويتم إظهار حقوق غير المسيطرين في قائمة الدخل الموحدة كبند منفصل، وفي قائمة المركز المالي الموحد كبند منفصل عن حق ملكية حملة الأسهم.

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

3- السياسات المحاسبية الهامة

النقد والنقد المعادل

يمثل النقد والنقد المعادل النقد في الصندوق ولدى البنوك والاستثمارات القابلة للتحويل الى نقد سائل محدد وتستحق خلال فترة لا تتجاوز ثلاثة شهور بحيث لا تتضمن مخاطر في التغير في القيمة.

الذمم المدينة

تظهر الذمم المدينة بالتكلفة بعد تنزيل المتراكم المقتطع لمقابلة ارصدة الذمم المشكوك في تحصيلها ، ويتم شطب الديون في حال التأكد من عدم امكانية تحصيلها بخصمها من المتراكم المقتطع لمقابلتها وتضاف المبالغ المحصلة من الديون المشطوبة الى الايرادات .

موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل

تمثل الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الاستثمارات في أسهم الشركات لاغراض المتاجرة، وان الهدف من الاحتفاظ بها هو تحقيق الارباح من تقلبات الاسعار السوقية قصيرة الاجل او هامش ارباح المتاجرة.

يتم إثبات الموجودات المالية من خلال قائمة الدخل بالقيمة العادلة عند الشراء (تقيد مصاريف الاقتناء في قائمة الدخل عند الشراء) ويعاد تقييمها لاحقا بالقيمة العادلة، ويظهر التغير في القيمة العادلة في قائمة الدخل بما فيها التغير في القيمة العادلة الناتجة عن فروقات تحويل بنود الموجودات غير النقدية بالعملات الاجنبية، وفي حال بيع هذه الموجودات أو جزء منها يتم اخذ الارباح او الخسائر الناتجة عن ذلك في قائمة الدخل، ويتم قيد الارباح الموزعة او

موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل الاخر

تمثل الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر، الاسهم استثمارات استراتيجية في أسهم الشركات لاغراض الاحتفاظ بها على المدى الطويل وليس لاغراض المتاجرة. يتم إثبات الموجودات المالية من خلال الدخل الشامل الاخر بالقيمة العادلة مضافا اليها مصاريف الاقتناء عند الشراء ويعاد تقييمها لاحقا بالقيمة العادلة، ويظهر التغير في القيمة العادلة في قائمة الدخل الشامل وضمن حقوق الملكية بما فيها التغير في القيمة العادلة الناتج عن فروقات تحويل بنود الموجودات غير النقدية بالعملات الاجنبية، وفي حال بيع هذه الموجودات أو جزء منها يتم اخذ الارباح او الخسائر الناتجة عن ذلك في قائمة الدخل الشامل وضمن حقوق الملكية ويتم تحويل رصيد احتياطي تقييم الاستثمارات الخاص بادوات الملكية المباعة مباشرة الى الارباح والخسائر المدورة وليس من خلال قائمة الدخل. لاتخضع هذه الموجودات لاختبار التدني، ويتم قيد الارباح الموزعة في قائمة الدخل عند اقرارها من الهيئة العامة

تاريخ الاعتراف بالموجودات المالية

يتم الاعتراف بشراء وبيع الموجودات المالية في تاريخ المتاجرة (تاريخ التزام الشركة ببيع او شراء الموجودات المالية).

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

القيمة العادلة

إن أسعار الاغلاق (شراء موجودات / بيع مطلوبات) بتاريخ القوائم المالية في اسواق نشطة تمثل القيمة العادلة للأدوات المالية التي لها اسعار سوقية. في حال عدم توفر أسعار معلنة او عدم وجود تداول نشط لبعض الادوات المالية او عدم نشاط السوق يتم تقدير قيمتها العادلة بعدة طرق منها :-

- مقارنة بالقيمة السوقية الحالية لادارة مالية مشابهة لها الى حد كبير.

- تحليل التدفقات النقدية المستقبلية وخصم التدفقات النقدية المتوقعة بنسبة مستخدمة في اداة مالية مشابهة لها.

- نماذج تسعير الخيارات.

تهدف طرق التقييم الى الحصول على قيمة عادلة تعكس توقعات السوق وتأخذ بالاعتبار العوامل السوقية واية مخاطر او منافع متوقعة عند تقدير قيمة الادوات المالية، وفي حال وجود ادوات مالية يتعثر قياس قيمتها بشكل يعتمد على ويتم اظهارها بالتكلفة بعد تنزيل اي تدني في قيمتها.

التدني في قيمة الموجودات المالية

تقوم الشركة بمراجعة القيم المثبتة في السجلات للموجودات المالية في تاريخ قائمة المركز المالي لتحديد فيما اذا كانت هنالك مؤشرات تدل على تدني في قيمتها انفراديا او على شكل مجموعة، وفي حالة وجود مثل هذه المؤشرات فانه يتم تقدير القيمة القابلة للاسترداد من اجل تحديد خسارة التدني.

الاستثمارات العقارية

تظهر الاسـتثمارات العقارية بالكلفة بعد طرح الاهتلاك المتراكم (باستثناء الاراضي) ويتم الاهتلاك هذه الاسـتثمارات على امدى عمرها الانتاجي، ويتم قيد اي تدني في قائمة الدخل، كما يتم أخذ الايرادات او المصاريف التشغيلية لهذه الاستثمارات في قائمة الدخل.

الموجودات غير الملموسة

الموجودات غير الملموسة التي تم الحصول عليها من خلال الاندماج تقيد بالقيمة العادلة في تاريخ الحصول عليها، اما الموجودات غير الملموسة التي يتم الحصول عليها من خلال طريقة اخرى غير الاندماج فيتم تسجيلها بالتكلفة.

يتم تصنيف الموجودات غير الملموسة على اساس تقدير عمرها الزمني لفترة محددة او لفترة غير محددة، ويتم اطفاء الموجودات غير الملموسة التي لها عمر زمني محدد خلال هذا العمر ويتم قيد الاطفاء في قائمة الدخل، اما الموجودات غير الملموسة التي عمرها الزمني غير محدد فيتم مراجعة التدني في قيمتها في تاريخ القوائم المالية ويتم قيد اي تدني في قيمتها في قائمة الدخل. لا يتم رسمـلة الموجودات غير الملموسة الناتجة داخليا في الشركة ويتم قيدها في قائمة الدخل في نفس السنة الحالية.

يتم مراجعة اية مؤشرات على تدني قيمة الموجودات غير الملموسة في تاريخ القوائم المالية، كذلك يتم مراجعة تقدير العمر الزمني لتلك الموجودات ويتم اجراء اية تعديلات على الفترات اللاحقة.

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

الممتلكات والمعدات والهلاك المتراكم

تظهر الممتلكات والمعدات بالكلفة بعد تنزيل الهلاك المتراكم واية خسائر تدني متراكمة، ويتم اهلاك الممتلكات والمعدات (باستثناء الاراضي) عندما تكون جاهزة للاستخدام بطريقة القسط الثابت على مدى العمر الانتاجي المتوقع لها باستخدام النسب السنوية التالية، ويتم قيد مصروف الهلاك في قائمة الدخل:

مباني	2 %
أجهزة ومعدات والآت	10 %
أثاث وديكورات وتحسينات	20 %
وسائط نقل	20 %
قوالب وممتلكات اخرى	10 %

يتم احتساب اهلاك الممتلكات والمعدات عندما تكون هذه الممتلكات والمعدات جاهزة للاستخدام للاغراض المنوي استعمالها، عندما يقل المبلغ الممكن استردادها من اي من الممتلكات والمعدات عن صافي قيمتها الدفترية فانه يتم تخفيض قيمتها الى القيمة الممكن استردادها وتسجيل قيمة التدني في قائمة الدخل. يتم مراجعة العمر الانتاجي للممتلكات والمعدات في نهاية كل عام ، فاذا كانت توقعات العمر الانتاجي تختلف عن التقديرات المعدة سابقا يتم تسجيل التغير في التقدير للسنوات اللاحقة باعتباره تغير في التقديرات. تظهر الارباح او الخسائر الناتجة عن استبعاد او شطب اي من الممتلكات والمعدات، والتي تمثل الفرق بين المبلغ المتحصل من البيع والقيمة الدفترية للاصل في قائمة الدخل. يتم استبعاد الممتلكات والمعدات عند التخلص منها او عندما لا يعود اي منافع مستقبلية متوقعة من استخدامها او من التخلص منها.

الذمم الدائنة والمبالغ مستحقة الدفع

يتم اثبات الذمم الدائنة والمبالغ المستحقة الدفع عند استلام البضائع أو الاستفادة من الخدمة من قبل الشركة سواء تمت المطالبة بها من قبل الموردين أو مؤدي الخدمة أو لم تتم .

التقاص

يتم إجراء تقاص بين الموجودات المالية والمطلوبات المالية وإظهار المبلغ الصافي في القوائم المالية عندما تتوفر الحقوق القانونية الملزمة لذلك وكذلك عندما يتم تسويتها على أساس التقاص أو يكون تحقق الموجودات وتسوية المطلوبات في نفس الوقت.

ضريبة الدخل

تخضع الشركة لقانون ضريبة الدخل وتعديلاته اللاحقة والتعليمات الصادرة عن دائرة ضريبة الدخل في المملكة الأردنية الهاشمية ، ويتم الاستدراك وفقا لمبدأ الاستحقاق حيث يتم احتساب مخصص ضريبة الدخل على اساس الربح المعدل .

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

تحويل العملات الأجنبية

تم تحويل العمليات بالعملات الأجنبية إلى الدينار الأردني حسب أسعار الصرف السائدة بتاريخ العملية ، كما تحول الموجودات والمطلوبات المثبتة بالعملات الأجنبية إلى الدينار الأردني حسب أسعار الصرف السائدة بتاريخ قائمة المركز المالي، وتدرج كافة الفروقات الناتجة من تحويل العملات الأجنبية ضمن نتائج السنة في قائمة الدخل الشامل.

المخصصات

يتم تسجيل المخصصات عندما يترتب على الشركة التزامات قانونية أو التزامات متوقعة نتيجة لحدث سابقة ويكون من المحتمل ان تدفع مبالغ نقدية لتسديد هذه الالتزامات، ويتم مراجعة المخصصات المقطوعة بتاريخ البيانات المالية لتعديل قيمتها وبما يتفق واخر المعلومات المتوفرة لدى الادارة.

مخصص تدني المدينون

يتم قيد مخصص تدني للمدينين عندما يكون هناك دليل موضوعي بان الشركة لن تتمكن من تحصيل كامل او جزء من المبالغ المطلوبة، ويحتسب هذا المخصص على اساس الفرق بين القيمة الدفترية والقيمة القابلة للاسترداد، حيث تقوم الشركة باحتساب مخصص تدني المدينين بناء على اسس وفرضيات معتمدة وموافق عليها من قبل هيئة المديرين حسب اعمار الذمم كما في تاريخ القوائم المالية.

استخدام التقديرات

إن اعداد القوائم المالية وفقا للمعايير الدولية لاعداد التقارير المالية وتطبيق السياسات المحاسبية يتطلب من ادارة الشركة القيام بتقديرات واحكام واجتهادات تؤثر على مبالغ الموجودات والمطلوبات والافصاح عن الالتزامات المحتملة، وهذه التقديرات والاجتهادات تؤثر ايضا على الايرادات والمصاريف والمخصصات، كما يتطلب من ادارة الشركة بشكل خاص القيام باحكام واجتهادات هامة لتقدير مبالغ التدفقات النقدية المستقبلية واولقاتها الناجمة عن اوضاع وظروف تلك التقديرات في المستقبل.

إن التقديرات المذكورة مبنية بالضرورة على فرضيات وعوامل متعددة لها درجات متفاوتة من التقدير وعدم التيقن وان النتائج الفعلية قد تختلف عن التقديرات وذلك نتيجة التغيرات في المستقبل في اوضاع وظروف تلك المخصصات.

ويتم مراجعة التقديرات والافتراضات بشكل مستمر من قبل الادارة ويتم معالجة التعديلات في التقديرات المحاسبية بتطبيقها والاعتراف بالفروقات الناجمة عنها في الفترة التي يتم التعديل فيها والفترات المستقبلية التي يمكن

تحقق الايرادات والاعتراف بالمصاريف

يتم إثبات الايرادات عندما يصبح من المحتمل تدفق منافع إقتصادية للشركة نتيجة لعملية تبادلية للقياس بصورة موثوقة.

يتم إثبات الايرادات الاخرى وفقا لمبدأ الاستحقاق.

يتم الاعتراف بالمصاريف وفقا لمبدأ الاستحقاق.

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

4- ذمم مدينة وأوراق قبض
أ- يتألف هذا البند مما يلي:-

2015	2016	إيضاح
دينار أردني	دينار أردني	
2,542,455	2,588,561	ب
6,882	6,865	
(500,000)	(629,000)	ج
<u>2,049,337</u>	<u>1,966,426</u>	

ذمم مدينة تجارية
أوراق قبض
المتراكم لقاء الديون المشكوك في تحصيلها
المجموع

ب - من ضمن الذمم المدينة التجارية ذمة مؤسسة المتقاعدين العسكريين البالغ رصيدها المدين كما في 31 كانون الاول 2016 مبلغ (1,110,912) دينار أردني وقد بلغ مجموع التحصيلات خلال عام 2016 مبلغ (570,443) دينار أردني.

ج - إن الحركة الحاصلة على المتراكم لقاء الديون المشكوك في تحصيلها وأوراق القبض خلال السنة كما يلي :-

2015	2016	
دينار أردني	دينار أردني	
490,000	500,000	الرصيد في الاول من كانون الثاني
(76,936)	-	ديون معدومة
86,936	129,000	زيادة المخصص
<u>500,000</u>	<u>629,000</u>	الرصيد في نهاية السنة

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

5- أطراف ذات علاقة

تمثل المعاملات مع أطراف ذات علاقة المعاملات التي تمت مع الشركات التابعة التي تسطر عليها بشكل جزئي أو كلي أو تؤثر بشكل رئيسي على تلك الجهات والتي تتكون مما يلي :-

2015	2016	طبيعة العلاقة	
دينار أردني	دينار أردني		
			<u>ذمم مدينة أطراف ذات علاقة تستحق خلال عام</u>
143,475	149,936	تابعة	هبر الشرق الاوسط للاجهزة
<u>143,475</u>	<u>149,936</u>		المجموع
			<u>ذمم مدينة أطراف ذات علاقة تستحق لأكثر من عام</u>
4,229,201	-	مساهم	عمان العامة للصناعات والتسويق
356,370	356,370	شركة شقيقة	هبر الشرق الاوسط للتجارة
<u>4,585,571</u>	<u>356,370</u>		المجموع
			<u>ذمم دائنة أطراف ذات علاقة تستحق لأكثر من عام</u>
4,195,089	-	مساهم	مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية
275,829	-	شركة شقيقة	الأردنية للاجهزة الالكترونية
<u>4,470,918</u>	<u>-</u>		المجموع

6- البضاعة في المستودعات

2015	2016	
دينار أردني	دينار أردني	
284,157	329,025	بضاعة جاهزة
(50,000)	(50,000)	مخصص بضاعة تالفة وبطيئة الحركة
<u>234,157</u>	<u>279,025</u>	الصافي

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

7- أرصدة مدينة أخرى

2015	2016	
دينار أردني	دينار أردني	
12,837	9,554	مصاريف مدفوعة مقدما
13,299	2,887	ذمم موظفين
20,463	20,464	أمانات ضريبة الدخل
12,206	11,879	تأمينات مستردة
468,375	2,300	تأمينات نقدية وكفالات
78,828	50,466	ذمم مدينة أخرى
<u>606,008</u>	<u>97,550</u>	المجموع

8- استثمارات في شركات تابعة

يمثل هذا الاستثمار نسبة 92,5% نسبة تملك الشركة الأم في شركة هير الشرق الأوسط للأجهزة الكهربائية ذات المسؤولية المحدودة من رأسمالها البالغ 25,000,000 دينار / حصة ولقد تم تخفيض هذا الاستثمار نتيجة تخفيض رأس مال الشركة الأم في عام 2014 بموجب قرار الهيئة العامة غير العادي وقد استكملت الاجراءات في الشركة الأم لدى الجهات الرسمية الا انها لم تستكمل هذه الاجراءات في شركة هير الشرق الأوسط لدى الجهات الرسمية.

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

9- موجودات مالية محددة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

2015	2016
دينار أردني	دينار أردني
733,878	733,878
668,465	668,465
1,402,343	1,402,343

موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر مدرجة *

موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر غير مدرجة **
المجموع

* تتضمن الموجودات المالية أسهم مرهونة تفاصيلها كما يلي:-

- 4,570,000 سهم في شركة المستثمرون العرب المتحدون مرهونة لصالح بنك الإستثمار العربي كضمان تسهيلات بنكية ممنوحة للشركة قيمتها العادلة 137,100 دينار أردني.

- 1,300,000 سهم في شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة مرهونة لصالح بنك الأسكان كضمان لتسهيلات بنكية ممنوحة للشركة قيمتها العادلة 182,000 دينار أردني.

- 400,000 سهم في شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة مرهونة لصالح بنك الإستثمار العربي قيمتها العادلة 56,000 دينار أردني.

** يمثل هذا البند قيمة الإستثمار في شركة هير الشرق الأوسط بنسبة 18% من رأس مال المصرح به والمدفوع والمسجل بالدفاتر بالكلفة لتعذر قياس قيمتها العادلة بموثقية كافية.

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

10- الممتلكات والمعدات - بالصافي

أراضي *	ديكورات أثاث	أجهزة ومعدات	سيارات	المجموع	
دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	
473,766	738,893	434,013	438,299	2,084,971	التكلفة
-	-	55	-	55	الرصيد في 1 كانون الثاني 2016
473,766	738,893	434,068	438,299	2,085,026	إضافات
					الرصيد في 31 كانون الأول 2016
-	691,322	434,010	438,298	1,563,630	مجمع الأهلاك
-	39,976	-	-	39,976	الرصيد في 1 كانون الثاني 2016
-	731,298	434,010	438,298	1,603,606	إضافات
473,766	7,595	58	1	481,420	الرصيد في 31 كانون الأول 2016
473,766	67,044	3	1	540,814	القيمة الدفترية كما في 31 كانون الأول 2016
					القيمة الدفترية كما في 31 كانون الأول 2015

* إن أراضي الشركة محجوزة لدى مدعي عام هيئة مكافحة الفساد.

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة

11- القروض البنكية

المجموع	أقساط قروض طويلة الأجل	أقساط قروض طويلة الأجل تستحق الدفع خلال عام
دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني
5,312,652	5,074,452	238,200
31 كانون الاول 2016		
5,974,862	4,114,862	1,860,000
31 كانون الاول 2015		

حصلت الشركة في شهر كانون الاول من عام 2007 على قرض من بنك الاستثمار العربي الاردني بمبلغ خمسة عشر مليون دينار أردني وتم سداده 9,687,348 دينار أردني من القرض وبلغ رصيد القرض كما في 31 كانون الاول 2016 مبلغ 5,312,652 دينار أردني .
وقد تم اعادة هيكلة القرض ليتم سداده على مدة (15) سنة بموجب اقساط ميسرة مما ادى الى المساعدة في العمليات التشغيلية.

الضمانات :-

تتعهد الشركة بتحويل قيمة الاقساط الشهرية المستحقة لها والمحصلة من قبل مؤسسة المتقاعدين العسكريين والخاصة بالمبالغ المستحقة على المتخلفين بالدفع بواسطة وزارة المالية لصالح الشركة دون اية مبيعات و / او تحصيلات اخرى وذلك بموجب حوالة حق تنظم لدى كاتب العدل.

كما تتعهد الشركة بتوجيه كتاب الى السادة مؤسسة المتقاعدين العسكريين تطالب المؤسسة في ضرورة ايداع تحصيلات مؤسسة المتقاعدين العسكريين لصالح الشركة في بنك الاسكان للتجارة والتمويل لضمان استمرارية تحويلها في نهاية كل شهر الى حساب الشركة لدى بنك الاستثمار العربي.

الابقاء على الضمانات القائمة للبنك دون تغير اضافة الى ما ذكر اعلاه.

كما سيتم استخدام المبالغ المحصلة من مؤسسة المتقاعدين العسكريين او اي مبالغ اخرى مودعة بالحساب لتسديد اي التزامات و / او اي اقساط مستحقة وغير مسددة في حينه.

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

12- أرصدة دائنة أخرى

2015	2016	
دينار أردني	دينار أردني	
158,602	166,307	أمانات ومخصصات أخرى
28,822	32,995	أمانات الضمان الاجتماعي والضرائب
68,124	64,667	مخصص إجازات الموظفين
37,849	36,987	مصاريف مستحقة
97,126	103,999	ذمم موظفين
17,324	17,324	مخصص رسوم الجامعات الاردنية
12,821	12,765	أمانات رديات إكتتاب
71,195	86,499	أمانات ضريبة المبيعات
288,641	449,332	ذمم دائنة أخرى
780,504	970,875	المجموع

13- رأس المال

قررت الهيئة العامة في إجتماعها المؤجل غير العادي بتاريخ 10 ايار 2014 إعادة هيكلة رأس المال من (50,000,000) خمسون مليون سهم / دينار الى (9,158,447) تسعة مليون ومائة وثمانية وخمسون الف واربعمئة وسبعة واربعون سهم / دينار وذلك بإطفاء كامل الخسائر المتراكمة والتغيير المتراكم بالقيمة العادلة على الشركة حسب القوائم المالية الموحدة بتاريخ 31 كانون الاول 2014 والبالغ مجموعها (40,841,553) اربعون مليون وثمانمئة وواحد واربعون الف وخمسمئة وثلاثة وخمسون ديناراً.

كذلك تمت الموافقة على زيادة رأسمال الشركة بواقع (2,000,000) اثنان مليون سهم / دينار ليصبح رأس المال بعد الزيادة (11,158,447) احد عشر مليون ومائة وثمانية وخمسون الف واربعمئة سهم / دينار بحيث تتم تغطية زيادة رأسمال عن طريق الاكتتاب الخاص للمساهمين الشركة و / أو الغير بقيمة اسمية للسهم الواحد وبخصم اصدار مقداره 25 قرش للسهم.

وقد استكملت الاجراءات لدى وزارة الصناعة والتجارة والتموين / دائرة مراقبة الشركات بتاريخ 20 تشرين الاول 2014 بموجب كتابهم رقم (م ش 57461/1/368) بتاريخ 27 تشرين الاول 2014.

إلا أنه لم يتم إتخاذ اية إجراءات في الشركات التابعة لشركة الأم.

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

14- مصاريف البيع والتوزيع

2015	2016	
دينار أردني	دينار أردني	
174,663	100,306	الرواتب والاجور وملحقاتها
19,962	13,515	مساهمة الشركة في الضمان الاجتماعي
90,282	66,546	الإيجارات
16,140	593	مصاريف مشغل وتركيب مكيفات وقطع غيار
16,409	25,723	سيارات وتنقلات
12,612	7,313	كهرباء ومياه
5,556	2,327	بريد وبرق وهاتف
854	577	مصاريف تأمين
9,747	8,926	رسوم ورخص وطابع
600	1,424	عمولة فيزا كارد
1,166	434	ضيافة ونظافة
577	424	صيانة
747	537	قرطاسية ومطبوعات
64,593	22,201	أخرى
413,908	250,846	المجموع

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

15- المصاريف الإدارية والعمومية

2015	2016	
دينار أردني	دينار أردني	
148,549	86,683	الرواتب والاجور وملحقاتها
15,109	11,998	مساهمة الشركة في الضمان الاجتماعي
30,625	35,000	الإيجارات
28,805	32,691	رسوم ورخص وطوابع
21,000	21,000	بدل تنقلات أعضاء مجلس الإدارة
39,346	63,042	أتعاب مهنية
6,582	-	تأمين صحي
6,650	5,333	كهرباء ومياه
1,000	1,500	مصاريف كمبيوتر
3,186	1,598	سيارات وتنقلات
1,368	1,941	بريد وبرق وهاتف
1,063	1,066	نظافة وضيافة
756	601	قرطاسية ومطبوعات
1,922	8,054	أخرى
161	173	تأمين
71,834	1,595	غرامات حكومية
5,491	28,062	مصاريف قضائية
-	43	صيانة
-	900	طوابع
383,447	301,280	المجموع

16- التزامات محتملة ورد محامي الشركة

يوجد على الشركة التزامات محتملة بتاريخ القوائم المالية وكما يلي :-

- مجيري كمبيالات برسم التأمين بمبلغ 35,000 دينار أردني .
- مقابل كفالات بنكية بالصافي بمبلغ 16,830 دينار أردني .
- حسب رد محامي الشركة بأن هناك قضايا مقامة على الشركة من الغير بمبلغ 280,977 دينار أردني لا تزال منظورة أمام القضاء.
- كذلك يوجد قضية منظورة امام محكمة البداية الضريبية قيمتها 63,936 دينار أردني.

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

معلومات القطاع			17-
المجموع	إستثمارات	التجاري	
للسنة المنتهية في 31 كانون الاول 2016			
238,420	-	238,420	مجمّل الربح
238,420	-	238,420	إجمالي إيراد القطاع
(250,846)	-	(250,846)	مصاريف البيع والتوزيع
(301,280)	-	(301,280)	مصاريف إدارية وعمومية
(39,976)	-	(39,976)	إستهلاكات وإطفاءات
(260,660)	-	(260,660)	تكاليف التمويل
(614,342)	-	(614,342)	خسارة القطاع
كما في 31 كانون الاول 2016			
15,643,114	1,541,793	14,101,321	إجمالي موجودات القطاع
7,912,175	-	7,912,175	إجمالي مطلوبات القطاع
للسنة المنتهية في 31 كانون الاول 2015			
259,079	-	259,079	مجمّل الربح
259,079	-	259,079	إجمالي إيراد القطاع
(413,908)	-	(413,908)	مصاريف البيع والتوزيع
(383,447)	-	(383,447)	مصاريف إدارية وعمومية
(49,995)	-	(49,995)	إستهلاكات وإطفاءات
(748,653)	-	(748,653)	تكاليف التمويل
(1,336,924)	-	(1,336,924)	خسارة القطاع
كما في 31 كانون الاول 2015			
20,494,693	1,541,793	18,952,900	إجمالي موجودات القطاع
13,505,116	-	13,505,116	إجمالي مطلوبات القطاع

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

18- الخطة المستقبلية

تتمثل الخطة المستقبلية للمجموعة بما يلي :-

- أ- ترشيد وتخفيض المصاريف بكافة أشكالها .
- ب - العمل على تحصيل جزء كبير من المديونيات واستخدام المتحصل في تخفيض مديونية البنوك.
- ج - إعادة جدولة المديونية للبنك الدائن بشروط ميسره .
- د - إعادة جدولة مديونية الجهات الرسمية مثل الضمان الاجتماعي وضريبة المبيعات والاموال العامة.
- هـ - تعمل الشركة على زيادة راسمالها عن طريق الاكتتاب النقدي مما يوفر سيولة نقدية للشركة.

19- إدارة المخاطر

مخاطر الائتمان

مخاطر الائتمان هي المخاطر التي قد تنجم عن عدم قدرة او عجز الطرف الاخر للادارة المالية عن الوفاء بالتزاماته تجاه الشركة مما قد يؤدي الى حدوث خسائر، حيث تعمل الشركة على الحد من المخاطر الائتمانية عن طريق التعامل مع البنوك التي تتمتع بسـمعة جيدة.

مخاطر أسعار العملات الاجنبية

تتمثل مخاطر العملات في الخطر من تذبذب بقيمة الادوات المالية بسبب تقلبات اسعار العملات الاجنبية، حيث ان معظم تعاملات الشركة هي بالدينار الاردني، وبعضها بالدولار الامريكي فان حساسية ارباح الشركة وحقوق الملكية للتغير في اسعار صرف العملات الاجنبية يعتبر غير جوهري.

مخاطر أسعار الاسهم

تنتج مخاطر اسعار الاسهم عن التغير في القيمة العادلة للاستثمارات في الاسهم تعمل الشركة على ادارة هذه المخاطر عن طريق تنويع الاستثمارات في عدة مناطق جغرافية وقطاعات إقتصادية.

مخاطر السيولة

تتمثل مخاطر السيولة في عدم قدرة الشركة على توفير التمويل اللازم لتأدية لالتزاماتها في تواريخ إستحقاقها ولتجنب هذه المخاطر تقوم الشركة بتنويع مصادر التمويل وادارة الموجودات والمطلوبات وموائمة اجالها.

مخاطر أسعار الفائدة

تنتج مخاطر أسعار الفائدة من احتمال تأثير التغيرات في أسعار الفائدة على ربح الشركة او القيمة العادلة للادوات المالية، وحيث ان معظم الادوات المالية تحمل سعر فائدة ثابت وتظهر بالكلفة المطفأه، فان حساسية أرباح الشركة وحقوق الملكية للتغير في أسعار الفائدة يعتبر غير جوهري.

شركة الجنوب للإلكترونيات
المساهمة العامة المحدودة
وشركاتها التابعة (المجموعة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة

20- أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف وتبويب ارقام سنة المقارنة لتتلائم وتصنيف أرقام السنة المالية الحالية.

21- معايير التقارير المالية الدولية الجديدة والمعدلة والتي صدرت ولم يحن موعد تطبيقها بعد

- معيار التقارير المالية الدولية رقم (9) الادوات المالية.
- معيار التقارير المالية الدولية رقم (15) الايرادات من التعاقد مع العملاء.
- معيار التقارير المالية الدولية رقم (16) الايجارات.
- تعديل معيار المحاسبة الدولي رقم (7) قائمة التدفقات النقدية .
- تعديل معيار التقارير المالية الدولية رقم (2) الدفع على اساس الاسهم .
- تعديل معيار المحاسبة الدولي رقم (12) ضرائب الدخل.
- تعديل معيار التقارير المالية الدولية رقم (4) عقود التامين.
- تعديل معيار المحاسبة الدولي رقم (40) الاستثمارات العقارية.
- تعديل معيار التقارير المالية الدولية رقم (12) الاغصاح عن الملكية في المنشآت الاخرى.
- تعديل معيار المحاسبة الدولي رقم (28) الاستثمارات في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة.

22- تحفظات تقرير المحاسب القانوني المستقل للشركات التابعة

أولاً :- شركة هير الشرق الاوسط للأجهزة ذات المسؤولية المحدودة لعام 2014.

يتضمن تقرير المحاسب القانوني المستقل التحفظات التالية:-

أساس الرأي المتحفظ

- 1- من خلال مراجعتنا للذمم المدينة والدائنة وذمم شركات ذات علاقة مدينة ودائنة وكما هو ظاهر في القوائم المالية لم يطرأ عليها حركة خلال السنة.
 - 2- من خلال مراجعتنا لحساب أوراق دفع وشيكات اجله والبالغة (862,751) دينار تبين لنا انها حسابات عالقة منذ عام 2011 ولم نستلم اي تأكيد حولها.
 - 3- لم تقم الشركة بإستهلاك الموجودات الثابتة للعام الحالي وهذا ما يتعارض مع المعيار الدولي رقم (8) .
- فقرة توكيدية
بلغ مجموع خسارة الشركة (13,750,630) دينار أي ما نسبته 56% من رأس مال الشركة المسجل وهذا ما يتعارض مع قانون الشركات الاردني حسب المادة رقم 75.